



Til:

Ministeren for børn og undervisning, Christine Antorini

Viborg d. 8. januar 2015
J.nr.: 777.2

Ansøgning om tilladelse til at udbyde IB ved Viborg Katedralskole

Viborg Katedralskole ansøger hermed om tilladelse til at udbyde den internationale gymnasiale uddannelse, International Baccalaureate (IB) med start af pre-IB august 2015 og start af IB august 2016.

Vi har tidligere ansøgt om IB, sidste ansøgning er fra den 23. juni 2014. Baggrunden for, at vi søger igen, er udmeldingen om tre nye IB licenser.

IBO-godkendelse

Viborg Katedralskole blev i 2010 godkendt af IBO som udbyder af den internationale studentereksamen, International Baccalaureate. Godkendelsen ledsages bl.a. af følgende begrundelser:

- The school's long traditions and distinguished academic record as well as sound and student-centred pedagogical philosophy
- The school's excellent facilities and beautiful environment which provide a very good atmosphere for successful studies. These will be further improved by the planned renovations in the near future.

IBO har desuden bemærket sig, at skolen er helt klar til at begynde uddannelsen. I punktet "Matters to be addressed" står der således "None"!

Bilag 1: IBO's godkendelse af Viborg Katedralskole

Udtalelser fra nærmestliggende IB skoler og fra Region Midtjylland

Jeg har vedlagt udtalelser fra Grenaa Gymnasium, Hasseris Gymnasium, Ikast-Brande Gymnasium, Langkær Gymnasium og Struer Statsgymnasium. De er vedlagt som bilag 2.

De fire IB skoler i region Midtjylland giver alle udtryk for, at IB-uddannelsen i Region Midtjylland er dækket ind - efter deres opfattelse. Ikast-Brande Gymnasium formulerer det skarpest: "Et nyt IB udbud i regionen vil medføre en markant geografisk skævhed og desuden medvirke til at udtynde elevgrundlaget for Ikast-Brande Gymnasium".

Heri er Viborg Katedralskole naturligvis uenig, ellers ville vi ikke søge. Hvad angår geografien er 40% af de eksisterende offentlige IB skoler placeret i Region Midtjylland (4 ud af 10 skoler). Hvis der fremadrettet skal være 13 offentlige IB skoler i Danmark, så vil 5 IB skoler i Region Midtjylland svare til godt 38%, så det øger ikke den geografiske skævhed. Når man ser på Danmarkskortet ser det ud til at skolerne ligger tæt, her skal man dog være opmærksom på, at den offentlige trafik er helt anderledes i Midtjylland end omkring de større byer. I praksis kan det ikke lade sig gøre at bo i Viborg området og gå i skole i Ikast eller Århus (jf. bilag 4).

Jeg mener, at de eksisterende skoler ser bort fra, at behovet for internationale uddannelser er voksende. Da man i 2010 fordoblede antallet af IB skoler i Region Midtjylland påvirkede det ikke søgetallet til de eksisterende IB skoler (jf. bilag 9).

Gl. Skivevej 2
8800 Viborg

Tlf. 8662 0655

vibkat@vibkat.dk
www.vibkat.dk



Grenaa Gymnasium skriver: "En udvidelse med Viborg Katedralskole, der har tilknyttet en stor og velfungerende kostafdeling, vil betyde en stagnation i optaget af de IB elever på Grenaa Gymnasium, der har behov for kostskole". Det var det samme som skete for Grenaa og Struer da man udvidede antallet af IB skoler i 2010. Dengang var der ligeledes tale om en stagnation – der var ikke tale om en nedgang i elevtallet.

Hasseris gymnasium vurderer: "at det på ingen måde vil påvirke søgningen til IB på Hasseris Gymnasium, at der oprettes en IB-afdeling på Viborg Katedralskole".

Jeg har bedt Region Midtjylland om en udtalelse. De har svaret, at de tager sagen op i regionsrådet, når de ved, hvilke skoler fra Region Midtjylland, som har søgt. Jeg kan derfor ikke få en udtalelse før ansøgningsfristens udløb.

For to år siden (den 2. januar 2013) søgte vi om retten til at udbyde IB. Ved den lejlighed fik vi en udtalelse fra Bent Hansen formand for Vækstforum i Region Midtjylland. Jeg har valgt at vedlægge den udtalelse selvom den er to år gammel, da der ikke er kommet flere IB skoler til siden 2013. Udtalelsen er vedlagt som bilag 3.

Gl. Skivevej 2
8800 Viborg

Tlf. 8662 0655

vibkat@vibkat.dk
www.vibkat.dk

Geografisk spredning på landsplan

Jeg har ved hjælp af rejseplanen.dk og Google maps dokumenteret rejsetid og afstand til de nærmestliggende IB skoler. Selvom der kun er 46 km fra Viborg til Ikast-Brande Gymnasium, så skal eleven med toget fra Viborg kl. 6.42. Hertil skal lægges den lokale transport, så en elev der bor i Viborg skal typisk forlade hjemmet mellem 6.00 og 6.30 og er først hjemme igen mellem 17.00 og 17.30. Det er principielt muligt men ikke realistisk. Dvs. i praksis er det ikke muligt at bosætte sig i Viborg og gå på en af de eksisterende IB skoler. Afstand, rejsetid og afgangstidspunkt fra Viborg banegård er vedlagt som bilag 4.

76% af vores nuværende elever kommer fra Viborg Kommune, 12% kommer fra nabokommuner og de sidste 12% er elever til kostskolen. Elever til kostskolen kommer fra danske småøer (Læsø, Samsø, Ærø, Livø o.lign.) samt fra diverse kommuner, hvor der er langt til nærmeste gymnasium. Endelig er der 2% udenlandske elever, det er typisk danske familier, der har bosat sig i udlandet, men hvor de ønsker, at barnet skal have en dansk studentereksamen.

Hvad angår danske IB elever forventer jeg den samme geografiske fordeling. Ligesom man ikke kan bo i Viborg og læse IB på et af de eksisterende IB gymnasier, så kan man heller ikke bo i Herning/Ikast eller Århus og så læse IB i Viborg. Dvs. Viborg Katedralskole kommer reelt ikke til at rekruttere elever fra hverken Ikast, Århus eller Ålborg.

Hvis vi får IB, forventer jeg, at andelen af elever fra udlandet vil stige betydeligt. Da vi har IBO godkendelsen står vi på IB's hjemmeside og får på den baggrund allerede nu en del henvendelser fra udenlandske familier, der ønsker at deres børn skal tage en IB studentereksamen på Viborg Katedralskole. Det drejer sig både om udenlandske familier, der gerne vil søge job i Viborg og om danske familier som ønsker at flytte hjem til Danmark.

Viborg Kommune har en international grundskole: Viborg private Realskole International School (VIS) og en gymnasieforberedende international efterskole: Skals International Boarding School. Skals efterskole er i øvrigt den danske moderskole for Cambridge International Education. De to skoler oplever begge en stor vækst i antallet af internationale elever. VIS har ca. 100 internationale elever og Skals har to IGCSE klasser pr. årgang, hvoraf flere er klar til at starte direkte på IB uden forudgående pre-IB.



Viborg Katedralskole indgår i Ny Nordisk Skole samarbejde med Viborg private Realskole International School og Skals International Boarding School. Vi har endvidere et samarbejde med Ranum Efterskole College. Udtalelse fra Ranum er vedlagt som bilag 6.

Nye udbud skal understøtte udbud og efterspørgsel efter udenlandsk arbejdskraft

Erhvervslivet i Viborg og omegn har behov for at kunne tiltrække og fastholde specialiseret udenlandsk arbejdskraft. Det gælder ikke mindst for virksomheder som Grundfos, Aarhus Universitet Foulum, Regionshospitalet Viborg og The Animation Workshop. Udtalelse fra direktør for Viborgegnens Erhvervsråd Henrik Hansen er vedlagt som bilag 7.

Der er ca. 175 udenlandske børn og unge med statsborgerskab i vestligt land i alderen 10-19-år bosat i Viborg Kommune. Statistik fra Viborg Kommune vedlagt som bilag 8. Bemærk i den forbindelse, at antallet af udenlandske børn og unge bosat i Viborg er vokset betydeligt hurtigere end i det øvrige Region Midtjylland og Danmark generelt.

Gl. Skivevej 2
8800 Viborg

Tlf. 8662 0655

vibkat@vibkat.dk
www.vibkat.dk

Nye udbud skal være økonomisk bæredygtige og må ikke udtynde grundlaget for eksisterende IB-udbud.

Søgemønstrene til IB-uddannelserne i Region Midtjylland tyder på, at eksisterende IB-tilbud ikke eller kun i meget lille omfang påvirkes af nye tilbud. Gymnasierne i Struer og Grenaa har i perioden 2008-2014 svinget omkring gennemsnitligt 42 henholdsvis 34 ansøgere. Med de nye IB-tilbud fra 2011 er det samlede ansøgstal blot steget fra ca. 75 til godt 200 fra 2012 og har siden ligget stabilt. Dokumentation er vedlagt som bilag 9.

Jeg har også vedlagt en oversigt over hvordan antallet af danske IGCSE elever er vokset fra knap 500 i 2008/9 til knap 2500 i 2013/14 samt hvordan der globalt har været en stigning på 42% fra 2009 til 2013 i antallet af internationale elever. Dette bekræfter, at der er grundlag for at udvide antallet af internationale skoler. Oversigten er vedlagt som bilag 10.

Supplerende materiale

Nøgletal for Viborg Katedralskole i 2014:

- Eksamensresultat 7,6
- Gennemførelsesprocent 87%
- Årsresultat 2.750.960 kr.

Skolens ledelsesberetning 2013 er vedlagt som bilag 11. Heraf fremgår skolens kvalitet og økonomi i øvrigt.

Viborg Katedralskole er i stand til at gå i gang med det samme. Vi har godkendelsen fra IBO organisationen og vi har i den forbindelse også allerede uddannede IB lærere. Vi har fuld politisk opbakning fra Viborg Byråd – herunder fra borgmester Torsten Nielsen. Vi har fuld opbakning fra de øvrige uddannelsesinstitutioner i Viborg og indgår som nævnt i Ny Nordisk Skole samarbejde med kommunens to internationale grundskoler. Viborg Katedralskole har en velfungerende kostafdeling med 103 værelser.



Vi står naturligvis til rådighed for at dokumentere og uddybe ovenstående argumenter.

Med venlig hilsen

Helge Markussen
Rektor
Viborg Katedralskole

Stig Glent-Madsen
Bestyrelsesformand
Viborg Katedralskole

Gl. Skivevej 2
8800 Viborg

Tlf. 8662 0655

vibkat@vibkat.dk
www.vibkat.dk